Nên nhớ là trong toàn bộ các đệ tử đầu tiên việc trục
thần chỉ áp dụng duy nhất cho Đức Ngài Phạm Công
Tắc. Tất cả các vị đệ tử còn lại trong số 12 vị đầu tiên đều
không có thủ tục trục thần, chỉ quỳ tuyên thệ mà thôi.

Đức Thượng Phẩm là một đồng tử quan trọng đến
nỗi, sau khi Ngài bỏ xác phàm để về Trời, ngày 1–3 Canh
Ngọ (1930), Đức Hộ Pháp đã nói, “Cái cơ Phong Thánh,
cơ lập thánh, cơ truyền giáo Ngài (Đức Thượng Phẩm) đã
đem theo, nên ngày giờ này, thảng có cơ Phong Thánh thì
Ngài cậy mượn Cao Tiếp Đạo nâng loan có Ngài trợ lực,
chớ cây cơ Phong Thánh hiển nhiên giờ phút này không
còn. Cái tiếc của Bần Đạo có hay chăng là ở điều đó”.

Tất cả các tín đồ
vào tịnh luyện đều phải thực hành Bí Pháp Tịnh Luyện
theo hướng dẫn của Ngài. Lúc mới mở Đạo, Hội Thánh
đã lập Tịnh Thất đầu tiên tại cụm rừng gần Báo Ân Từ
mục đích là cho Ngài tĩnh dưỡng sau vụ khảo đảo của
ông Tư Mắt (Nguyễn Phát Trước). Ngày 15/10/Mậu Thìn
(1928) Hội Thánh đã đến Thảo Xá Hiền Cung rước Đức
Thượng Phẩm về nhập Tịnh Thất này. Đến nay thì không
còn nghe nhắc gì đến Tịnh Thất này nữa. Vậy người
nhập Tịnh Thất Cao Đài đầu tiên chính là Đức Thượng
Phẩm, cũng là người chưởng quản.

Chức vụ Hộ Pháp, Thượng Phẩm,
Thượng Sanh không có bầu cử người khác thay thế.

Vậy thì, hiện nay ba Tịnh Thất vẫn chưa hoàn chỉnh

NhữNg BÀI VIẾT Về TRIẾT LÝĐẠO CAO-ĐÀI

18

và Hội Thánh cũng chưa có tổ chức tịnh luyện chính thức.
Tuy nhiên, ngày 1–2 năm Đinh Hợi (1947) Đức Hộ Pháp
đã nói, “Chúng ta đạt pháp do chúng ta có ba thể tương
liên. Đừng tưởng chúng ta không đạt được. Chúng ta hễ đi
được thì đi hoài, đâu cũng có đường hết thảy. Song muốn
đạt được Pháp thì phải luyện. Ban sơ mới khai Ðạo chúng
ta phải thi hành thể pháp.

Như vậy, Ngài luôn sẵn
sàng dạy dỗ và giúp đỡ mọi người tuỳ theo căn cơ của
từng người. Thậm chí đối với kẻ tội lỗi, Ngài cũng tìm
cách giúp cho họ không bị trừng phạt và xin cho họ đi
đầu thai để chuộc tội. Chúng ta cũng đã thấy Ngài giáng
cơ dạy đạo sau khi qua đời qua tác phẩm Luật Tam Thể.

Còn nữa, đêm 7–3–Kỷ Tỵ (16–4–1929) Đức Chí Tôn
giáng cơ dạy: “Thầy đã nói rõ, Thượng Phẩm phải về Thầy
trước các con, nhưng hại thay, vì biếng nhác, các con không
đọc Thánh Ngôn của Thầy mà kiếm hiểu. Đạo vốn vô vi,
nếu Thượng Phẩm không trở lại Thiêng Liêng chi vị, thì
ai đem các chơn hồn các con vào cửa Thiên giùm đó con”.

Đây là tập thơ Đường gồm 77 bài, mỗi bài có
8 câu, mỗi câu 7 chữ, được trình bày theo thể Ô Thước
Kiều, tức là hai chữ cuối bài thơ trước sẽ là hai chữ đầu
bài thơ kế tiếp. Theo lời nhà xuất bản Minh Tâm, tập
thơ này hoàn thành năm Đinh Mão 1927 và xuất bản
năm 1964 tại Tây Ninh. Kính mời quý đọc giả xem tập
thơ ở link này:

https://www.daotam.info/booksv/TuChon/
thienthaikiendien2018.pdf

Toàn bộ 77 bài thơ kể lại chuyện Đức Hộ Pháp xuất
Chơn Thần về Cõi Thiêng Liêng Hằng Sống.

HÀNH TRANG RA BIỂN LỚN CỦA TÍN ĐỒ CAO ĐÀI

LỜI TIÊN TRI THÀNH SỰ THẬT

Tín đồ Cao Đài ai cũng biết câu tiên tri giáng
cho tại đàn cơ nhà ông Hồ Quang Châu và bà

Phan Thị Lân ngày 15 tháng 9 năm Bính Dần (24/10/1926).
Từ đây nòi giống chẳng chia ba.
Thầy hiệp các con lại một nhà.
Nam, Bắc cùng rồi ra ngoại quốc.
Chủ quyền chơn đạo một mình Ta.

Ngọc Hoàng Thượng Đế
viết Cao Đài Giáo Đạo Nam Phương

(Thánh Ngôn Hiệp Tuyển, quyển I)
Bài thơ nhắc các tín đồ hai phương châm trọng

Rất nhiều đồng đạo chưa
quen với cách hội luận của phương Tây, nên đôi khi trao
1 Trên Đường Tấn Hoá – Tiếp Pháp Trương Văn Tràng, 1963.
2 Lập ngôn thì phải để hết trí óc tìm hiểu về triết học, tinh thần, tìm tòi mọi

lẽ cao sâu để thuyết minh chánh giáo. (Đức Hộ Pháp thuyết đạo tại Nữ Đầu
Sư Đường 30/8 Tân Mão – 1951)

ӹ Trí Huệ Cung

Đức Hộ Pháp, theo Tân Luật của Cao Đài, đứng đầu
Hiệp Thiên Đài và nắm giữ bí pháp tịnh luyện. Do đó
chính ngài đã điều hành việc xây Trí Huệ Cung. Đây là
tịnh thất đầu tiên của Đạo và cũng được qui định dành
cho nữ phái. Trong bài thuyết đạo lễ trấn thần Trí Huệ
Cung ngày 15 tháng 12 Canh Dần (1950), Ngài đã đề cập
đến pháp môn tịnh luyện xuất Chơn Thần. Vào ngày 16
tháng 1 Tân Mão (1951) Ngài là người đầu tiên nhập tịnh
tại đây trong ba tháng. Duy một điều Đức Hộ Pháp có
lẽ chỉ truyền dạy tịnh luyện cho một số tín đồ thân cận
chứ không có bằng chứng nào về sự truyền bá rộng rãi.
Cho đến khi Đức Hộ Pháp lánh nạn sang Nam Vang thì
mọi vấn đề có liên quan đến pháp môn tịnh luyện xuất
Chơn Thần đều dừng lại.

Ngoài ra do Tân luật qui định họ cũng không có thẩm
quyền gì trong lãnh vực này. Cho đến nay những gì
thuộc về tịnh luyện mà Hộ Pháp chính thức để lại là văn
bản Phương Luyện Kỷ (phát hành ngày 14 tháng 1 năm
Đinh Hợi – 1947) và 12 Bài Tập Thể Dục. Nhưng những
tài liệu này quá sơ sài không đủ truyền tải đầy đủ pháp
môn tịnh luyện. Hiện nay những tín đồ tự nguyện quản
lý Trí huệ Cung và Trí Giác Cung không biết gì về pháp
môn tịnh luyện cả.
ӹ Trí Giác Cung

Trí Giác Cung cũng là một tịnh thất, nhưng không
được đề cao như Vạn Pháp Cung và Trí Huệ Cung.

Tý (16/9/1948) cho đến 30/3 Kỷ Sửu (27/4/1949) là một bộ
Thánh Kinh quan trọng của Đạo Cao Đài. Bộ sách này
có được là nhờ Ban Tốc Ký Toà Thánh Tây Ninh. Ngay
từ bài đầu tiên Đức Hộ Pháp đã phát biểu, “Tuy nhiên,
âu cũng là một đặc ân của Đức Chí Tôn dành cho Đạo
Cao Đài ngày nay, nên mới có mấy đứa nhỏ cố gắng học
được tốc ký để ghi chép những lời thuyết đạo của Bần
đạo...”.

Sau cùng về mặt biểu tượng, Hộ Pháp
tượng trưng tư tưởng (sự suy nghĩ) của một con người
bình thường, còn Giáo Tông là thể xác và Đức Chí Tôn
là linh hồn của người đó.

Cũng theo Đạo Cao Đài, trên cõi Trời, Hộ Pháp
chưởng quản ba châu, Nam Thiệm Bộ Châu, Đông
Thắng Thần Châu và Tây Ngưu Hoá Châu. Châu thứ tư
là Bắc Cù Lưu Châu dành cho quỉ vị. Thánh ngôn ngày
12–8–Bính Dần (17–9–1926) nói rằng 4 châu này gọi là
Tứ Đại Bộ Châu và vị trí trong vũ trụ được miêu tả là “ở
không không trên không khí, tức là không phải tinh tú”.
Hộ Pháp còn quản lý “bát bộ”, nghĩa là 8 loại linh hồn, từ
thấp nhất là vật chất hồn đến cao nhất là Phật hồn, nói
tóm lại là toàn thể các linh hồn trong vũ trụ này.

Từ những định nghĩa
này ta hiểu rằng Tam Trấn Oai Nghiêm là ba vị có quyền
lực rất lớn để ngăn chặn người thế gian phạm luật trời
(Thiên điều) trong Tam Kỳ Phổ Độ. Quyền lực của Tam
Trấn giống như chức vụ Thường Trực hay Thường Vụ
trong xã hội loài người. Một minh chứng là câu chuyện
vui Đức Hộ Pháp kể trong bài thuyết đạo tại Báo Ân Từ
ngày 15/9 Bính Tuất 1946. Vào khoảng năm 1927 có lịnh
cấm cầu cơ của Thiêng Liêng, nhưng các vị tiền bối vẫn
cầu cơ để nghe giáo huấn. Kết quả là những vị phạm luật
gồm Đức Quyền Giáo Tông, Đức Hộ Pháp và Phối Sư
Bính bị Đức Lý Giáo Tông phạt quỳ hương. Câu chuyện
này cho thấy với quyền lực của mình, Tam Trấn không
bỏ sót một chuyện nhỏ nào và cũng không nể mặt ai cả.

Trong bài thuyết đạo về Con Đường Thiêng Liêng
Hằng Sống tại Đền Thánh đêm 29 tháng 9 năm Mậu Tý
(31/10/1948), Đức Hộ Pháp cũng nói rõ chức năng của
Quán Thế Âm Bồ Tát trên cõi Trời. Đó là vâng lịnh Đức
Di Lặc Vương Phật, chèo thuyền Bát Nhã qua lại Ngân
Hà và khổ hải để “độ sanh” thiên hạ.

Xin lưu ý những ngụ ý sau đây:
Đức Di Lặc là Chánh Chủ Khảo Hội Long Hoa.
“Độ sanh”, theo Cao Đài, là giúp phần tinh thần hoặc

Vậy, câu chuyện Đức Hộ Pháp kể có ngụ ý là trong

Tam Kỳ Phổ Độ này, Quán Thế Âm là pháp môn phổ
biến nhất để đem lại sự sáng suốt cho những người còn
đang sống. Ai đạt được sự sáng suốt này, người đó sẽ
vượt qua mọi đau khổ tức là đắc đạo tại thế.

Thêm vào đó, trong bài thuyết đạo ngày 28/6 Mậu
Dần (1938), Đức Hộ Pháp cũng dạy rằng Tam Trấn là tấm
gương Bi, Trí, Dũng cho nhân loại học tập trong Kỳ Ba
này, trong đó Đức Lý Đại Tiên dạy Trí, Đức Quan Thánh
dạy Dũng, còn Quán Thế Âm Bồ Tát dạy chúng ta tâm
từ bi. Ta phải biết thương xót vạn linh vì trong Đại Hội
Long Hoa này, tiếng than van của con người sẽ vượt xa
những lần trước đây.

Trong bức phù điêu nói trên
thì xấp giấy có ghi mấy câu thơ bằng Hán văn như sau:

Viết thử Thiên-thơ với nét trần.
Hầu sau bền giữ nghiệp Hồng quân.
Chuyển luân thế sự...

Toàn văn bài thơ là của Đức Lý Thái Bạch, Giáo
Tông Đạo Cao Đài giáng cho trong đàn cơ tại Báo Ân
Từ, ngày 15–10–Đinh Sửu (17–11–1937) như sau:

Viết thử Thiên-thơ với nét trần,
Hầu sau bền giữ nghiệp Hồng-quân.
Chuyển-luân thế sự đưa kinh Thánh,
Trừ diệt tà-gian múa bút Thần.
Kìa lóng non Kỳ reo tiếng phụng,
Nầy xem nước Lỗ biến hình Lân.
Công-danh nước Việt tay đành nắm,
Mưa móc dân-sanh gắng gội nhuần.

4.

Chúng tôi mạnh
dạn suy đoán đây là biểu tượng của cách thông công cao
cấp nhất trong Đạo Cao Đài: Xuất Chơn Thần.

Lý do là vì, thứ nhất, xuất Chơn Thần cũng là một
cách thông công của Cao Đài, nhưng trong bức phù điêu
này chưa có nhắc tới.

Thứ hai, do thánh ngôn dạy cấm uống rượu năm
Mậu Thìn (1928) có đoạn: “Thầy nói cái Chơn Thần là
nhị xác thân các con, là khí chất (le sperme évaporé). Nó
bao bọc thân thể các con như khuôn bọc vậy. Nơi trung
tim của nó là óc; nơi cửa xuất nhập của nó là mỏ ác, gọi
tiếng chữ là vi hộ, nơi ấy Hộ Pháp hằng đứng mà gìn
giữ chơn linh các con, khi luyện thành đạo, đặng hiệp
một với Khí, rồi mới đưa thấu đến Chơn Thần hiệp một
mà siêu phàm nhập Thánh”.